
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473  99Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23DEMG00098; 
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285477
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: 
F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 36.071.815/0001-09 - R$ 
20.000,00;
MT PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no CNPJ: 45.080.479/0001-51 - R$ 
175.000,00;
AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-
50 - R$ 105.000,00
Valor Total: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais)
Data: 14/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 673/2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 673/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 14/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 963442

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1171 - CGP/ FCP DE 14 DE JULHO DE 2023.
   O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2168064 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 13/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Esta-
do do Pará, por meio da Diretoria de Integração Cultural, irão fiscalizar o 
projeto:“CIRCUITO DE VERÃO DO GUAMÁ, conforme especificado no pro-
cesso: 2023/781873, no município SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARCELO DOS SANTOS CARMO 5888124/ 1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 22/07 a 

24/07/2023 2 ½
GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 963364
PORTARIA Nº 1172 - CGP/ FCP DE 14 DE JULHO DE 2023.

   O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2167793 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 13/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, o qual representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Integração Cultural, irá fiscalizar o projeto: 
“VERÃO 2023”, conforme especificado no processo: 2023/756723, no mu-
nicípio Rio Maria/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARCELO DOS SANTOS 

CARMO 5888124/ 1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 15 a 16/07/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 963366
PORTARIA Nº 1173 - CGP/ FCP DE 14 DE JULHO DE 2023.

   O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2168005 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 13/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Esta-
do do Pará, por meio da Diretoria de Integração Cultural, irão fiscalizar o 
projeto:“CIRCUITO DE VERÃO DO GUAMÁ, conforme especificado no pro-
cesso: 2023/781873, no município SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARCELO DOS SANTOS 

CARMO 5888124/ 1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 16/07 a 17/07/2023 1 ½

GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 963369

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS
CONVOCATÓRIA

A Presidente da Comissão do EDITAL N.º 12/2022, 19 de novembro de 
2022 - PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, da Funda-
ção Cultural do Pará, no uso de suas atribuições, CONVOCA a todos os pre-
miados pelo referido edital para a entrega da documentação complementar 
conforme o subitem 11.1 do edital.
O prazo para a entrega é de 18 a 24/07/2023 (cinco dias úteis a partir 
da convocação). Os candidatos do cadastro de reserva deverão atender a 
esta convocatória e apresentar a referida documentação no mesmo prazo 
estabelecido para os candidatos selecionados.
A documentação deverá ser enviada em formato PDF pelo e-mail editalpro-
ducao2023@gmail.com até as 23h59 do último dia do prazo estabelecido.
A candidatura selecionada e convocada que não apresentar os documentos 
previstos no subitem 11.1 e na forma e prazos ali previstos, perderá a ex-
pectativa de direito de contratação e à premiação e será convocado(a) o(a) 
candidato(a) do cadastro de reserva com nota imediatamente abaixo da sua.
ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO
Presidente da Comissão da EDITAL N.º 12/2022, 19 de novembro de 2022- 
PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023
 

Protocolo: 963434
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA Nº 367 de 01/06/2023, publicada No Doe 
Nº 35.429 de 07/06/2023, referente ao período de Gozo de Férias do 
Servidor GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL MAT. 5891674/3, onde se 
lê de 01/07/23 a 15/07/23 Leia -se 01/07/23 a 30/07/23. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 963537

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 512 DE 13 DE JULHO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/804741/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Barcarena dia 13 de julho de 2023, para conduzir a 
equipe que fará a cobertura Publicitária das ações do Governo do Estado.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 963245
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIA Nº 219/2023, DE DE 06 DE 
JULHO 2023, PUBLICADA EM DOE 35.465 DE 10 DE JULHO DE 2023:

ONDE SE LÊ:
no período de 12 a 14/07/2023.
SE LÊ:
no período de 21 a 23/07/2023.

Protocolo: 963186


